da Cooperação Financeira Oficial entre a Alemanha e o Brasil, com EUR 125.000.000,00 em investimentos, sendo EUR 100.000.000,00
(cem milhões de euros) financiados com recursos do Contrato de Empréstimo BMZ nº 2024.6796.7, firmado em 20 de dezembro de 2024,
entre o Município de Porto Alegre e o KfW, e EUR 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de euros) em contrapartida.

1.1 PROCESSO LICITATÓRIO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente contratação fundamenta-se no Contrato de Empréstimo BMZ nº 2024.6796.7, celebrado em 20 de dezembro
de 2024, entre o Município de Porto Alegre e o KfW – Banco de Desenvolvimento da Alemanha, no âmbito da Cooperação Financeira